Etiam in scholis sic dictis mediis discipuli pleniori religionis doctrina excoluntur et in curis meis semper est, ut id fiat per sacerdotes zelo et doctrina praestantes. Anno quolibet elapso relatio de statu religionis ad Episcopum fit per commissarium episcopalem, qui veritati catholicae tradendae invigilat et scholas visitat.

*91. De conditione et statu scholarum confessionalium, praesertim elementarium, enucleate referatur: quomodo sustententur, a quot alumnis frequententur, qualique profectu. Et si scholae confessionales institui non potuerint, indicetur causa: et dicatur, an per varia opera- post-scholaria, hoc est oratoria festiva, Congregationes Marianas, scholas catechisticas, aliisve modis, cautum pro viribus sit praeservationi puerorum et puellarum.*

Scholae proprie confessionales non adsunt. Sunt autem scholae multae elementares, in quibus puellae a religiosis feminei sexus instruuntur e.g. a virginibus anglicanis, a sororibus scholarum III. ordinis s. Francisci et a filiabus divini Salvatoris. Hae scholae sunt privatae, sed fidem publicam habent, quia supremae inspectioni rei publicae quoad disciplinam et docendi methodum subjectae sunt. Eiusmodi scholae libenter a puellis catholicis frequentantur et sustentantur partim a communitate civitatis partim ab ipsis congregationibus.

92. *De religiosis et piis laicorum associationibus; an adsint in dioecesi tertii Ordines saeculares, et confraternitates, illae praesertim Ssmi Sacramenti et Christianae doctrinae, aliaeque piae uniones potissimum pro iuvenibus: quo numero et quo religionis profectu.*

Sodalitates piae et religiosae rite constitutae permultae adsunt. Omnes hic adnumerari non possunt. Nominare licet confraternitatem ss. Cordis Jesu, quae de die in diem incrementum capit et fere in omnibus ecclesiis erecta est, deinde sodalitem a s. familia, confraternitatem s. Michaelis Archangeli sublevandis Apostolicae Sedis indigentibus destinata. Obolus b. Petri mediante Nuntiatura Apostolica Romam mittitur. Adsunt in dioecesi consociationes piae maritorum, juvenum et virginum, Congregationes Marianae, s. Vincentii a Paulo pro adjuvandis egenis, Apostolatus filiae sic dictae christianae. Existunt etiam plures uniones catholicae pro missionibus sublevandis. Floret sodalitas a S. Sede commendata ss. Sacramenti, quae circa 24.000 asseclas numerat et etiam ornandis ecclesiis pauperibus operam dat. Adest sacerdotum associatio pro adoratione ss. Sacramenti. Confraternitas christianae doctrinae in dioecesi nondum est erecta, quia non est necessaria. In doctrina christiana pueri a sacerdotibus in scholis et in diebus dominicis in ecclesia erudiuntur. Adsunt multae saeculares III. Ordinis. Numerus membrorum variarum confraternitatum et associationum indicari a me non potest, ast contestari possum pastores sine exceptione sollicitos esse, ut sodales pietate et charitate aliis fidelibus praeluceant. Associationes multum fructum afferunt.

93. *An hae associationes servant omnes praescripta: can. 690 de subiectione erga Ordinarium; can. 691 de administrationis modo.*

Sodalitates in dioecesi existentes ab ecclesiastica auctoritate erectae sunt et huic auctoritati subjiciuntur.

94. *An adsint inter catholicos associationes illae, quae sociales vocantur, agricolarum, operariorum, mulierum in hunc vel alium caritativum finem, vel mutuuum subsidium; an asyla pro infantibus, patronatus pro iuvenibus, pro emigrantibus etc., circuli pro iuventute, laboratoria pro artificibus, vel pro puellis etc.: quo spiritu agantur: an directioni et moderationi Ordinarii et Apostolicae Sedis dociliter subsint: quaenam beneficia sive moralia sive temporalia praestent.*

Adsunt inter catholicos etiam associationes, quae sociales vocantur. Adest associatio agricolarum (Bauernbund), operariorum (Meister- und Gesellenvereine), mulierum in caritativum finem (Katholische Frauenorganisation). Sunt asyla pro infantibus (Kinderbewahranstalten), patronatus pro iuvenibus (Christliche Studentenvereine, Burschenvereine). Magni momenti in dioecesi sunt „unio sic dicta popularis” (Volksbund) et „unio ad adjuvandas bonas ephemerides” (Pressverein). Omnes uniones bono spiritu aguntur et praestant beneficia non pauca moralia et temporalia.

95. *An cura sit ut qui hisce associationibus sive religiosis et piis, sive socialibus adscripti sunt, in fidei doctrina instituantur et christianam vitam ducant.*

Curatur, ut qui associationibus religiosis et piis adscripti sint, in fidei doctrina instituantur et vitam christianam ducant.

96. *An et qua diffusione ephemerides vel diaria obscoena, irreligiosa, modernistica vel liberalia dioecesim pervadant: an libri quoque huius generis diffusi sint; quid fiat ad tantum malum coercendum et quo fructu.*

Ephemerides et diaria obscoena in dioecesi non eduntur, num eiusmodi diaria legantur, nescio. Ast irreligiosa et liberalia diaria prelum in dioecesi relinquunt. Etiam ex aliarum dioecesum

civitatibus diaria et libri huius generis impii dioecesim ingrediuntur et praesertim inter socialismi asseclas et sic dictos „libere cogitantes“ (Freidenker) divulgantur. A catholicis fidelibus, praesertim a piis unionibus et socialibus et a sacerdotibus strenue agitur, ut eiusmodi diaria religioni nociva a fidelibus removeantur et ephemerides religioni et ecclesiae faventes divulgentur. Scriptorum pravorum colluvies aliter cohiberi non potest, nisi ut bona scripta et ephemerides, quae non immerito praedicatorum coadjutores vocari possunt, divulgentur. Persuasum mihi est, clerum et maxime confessarios nihil intentum sinere, ut libri et diaria impia a familiis catholicis arceantur. Etiam 4 ephemerides, qui qualibet hebdomada in dioecesi prelum relinquunt, cum effectu et bono fructu religionem in dioecesi defendunt. Exstant in variis locis lectoria et bibliothecae populares catholicae et sacerdotes sollicitam curam impendunt lectoriis et eiusmodi bibliothecis erigendis.

*97. An massonicae sectae addicti, vel etiam massonicae tabernae in dioecesi habeantur: quanta et quali activitate operam adversus religionem moliantur; quid fiat ad occurrendum huic malo.* Massonicae tabernae in dioecesi non habentur. Utrum homines massonicae sectae addicti in dioecesi vivant, negare non audeo. Certe non sunt pauci, qui religioni infensi sunt et massonicae sectae favent et forsitan involuntarie opem ferunt. Temporum injuria fit, ut multi sorte sua non sint contenti et eiusmodi homines morosi lenociniis sectarum resistere nequeunt.

*98. An socialismi societates habeantur: quot numero, quanti momenti et quali religionis noxa: et quid fiat ad hanc avertendam.*

Ex qua causa fit, ut etiam socialismus in dioecesi radicem fixerit et propagetur. In centris industrialibus socialismus multos asseclas habet, quapropter factum est, ut post revolutionem politicam anno 1918 socialistae in regimine nostrae reipublicae primum locum obtinuerint. Antesignani socialistarum sunt fere ubique Judaei, qui odio religionis christianae imbuti omnibus viribus libertatem ecclesiae suppressere conantur. Socialistae nonnulli a ducibus instigati semel praedicationem verbi divini in ecclesia cathedrali tempore s. missionis turbare ausi sunt. Non pauci socialistae ecclesiae catholicae tergum vertunt cum suis familiis, sed nonnulli horum infelicitum iterum in sinum ecclesiae redeunt. Adveniente morbo et pulsante morte resipiscunt.

*99. Utrum in exercitio iurium politicorum et civilium fideles catholici religionis bono et ecclesiae libertati pro viribus consulant.*

In exercitio iurium politicorum et civilium fideles agrestes catholici tales viros eligunt, qui bono religionis et ecclesiae libertati in publicis comitiis pro viribus consulunt. In civitatibus et oppidis multi fidelium in electionibus ad comitia publica principia liberalismi sequuntur, ex quo fit, ut etiam viri deputentur, qui religionem non solum non defendunt, sed infestant. In centris industrialibus socialismi asseclae eliguntur.

## **Caput XII.**

### **Judicium syntheticum Ordinarii circa dioecesis statum.**

*100. Denique Ordinarius, omnibus in universum complexis, dicat, praesertim in prima sua relatione, quid actu sentiat de materiali et morali conditione dioecesis, quae spes melioris status affulgeat, quaenam maiora discrimina immineant.*

*In sequentibus vero relationibus addat, quomodo et quo fructu ad effectum perduxerit monita et mandata, si quae S. Congregatio in sua responsione ad praecedentem relationem significaverit:*

*et utrum progressus, regressus, an potius idem ferme persistens status in rebus fidei et morum haberi videatur in dioecesi: et quoniam de eo censeantur causae.*

Omnibus in universum complexis de materiali et morali conditione dioecesis sequentia dicere mihi liceat:

a) Sincero animo testari possum, clerum totius dioecesis paucissimis demptis zelo animarum atque morum integritate praefulgere et officia ecclesiastica diligentissime adimplere. Quo fit, ut etiam fideles laici ad fidem catholicam servandam et ad mores ad Christi exemplum componendos excitentur. Christianae catechesi tradendae sedula cura sacerdotes navant, quia omnibus in cura animarum desudantibus persuasum est, christianae doctrinae opus esse actionem catholicam omnium praestantissimam. Verbum divinum indefesse praedicant, sacra sacramenta sollerter administrant, quae a fidelibus lubenter frequentantur. Curatores animarum monitis S. Sedis obsequentes ad saluberrimum sacrae Eucharistiae frequenter imo quotidie sumendae usum christianam plebem hortantur atque impellunt. Summo Pontifici intime adhaerent et Sanctam Romanam Ecclesiam omnium ecclesiarum matrem diligunt.

b) Quod fideles attinet, longe maior pars spiritu fidei et charitatis christianae animata est. Fidelis populus salutari catholicae veritatis pabulo enutritus studet Deum diligere et eius mandata servare. Mores populi doctrinae christianae accomodati sunt. Utique etiam vitia grassantur. Maxime deploranda sunt multa divortia inter maritos. Vincula amoris et fidei maritalis per cruentum bellum dissoluta et attenuata sunt. Socialismus, liberalismi proles, religionem infestat. Verbis et scriptis socialismi antesignani perversa sua principia propagare conantur. Sed nihilominus Deo gratias agere et confiteri debeo, dioecesim totaliter sumptam esse bonam, sicut Pius X. f. r. in audientia personali mihi dixerat.

Ad S. Hippolytum (St. Poelten)  
in Austria, die 1. m. Januarii 1923.

+ Joannes Roessler  
Episcopus S. Hippolyti.